
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenda Nafionala pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN

DECIZIA ETAPEIDE INCADRARE
Nr. 2003/10.06.2022

Proiect

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna
Putineiu, cu sediul in comuna Putineiu, judetul Teleorman, pentru proiectul
,,Retea de canalizare menajera si static de epurare in comuna Putineiu,
judetul Teleorman" propus a fi amplasat in comuna Putineiu, sat Putineiu, judetul
Teleorman, inregistrata la APM Teleorman cu nr. 2003/01.02.2022,
in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare,

Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman decide:
ca urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de analiza tehnica
din data de 10.06.2022, ca proiectul ,,Retea de canalizare menajera si static de
epurare in comuna Putineiu, judetul Teleorman"

se supune evaluarii impactului asupra mediului, nu se supune evaluarii
adecvate si nu se supune studiului de evaluare a impactului asupra corpului

de apa

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea efectuarii evaluarii impactului
asupra mediului sunt urmatoarele:
a) proiectul propus intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in
anexa nr.2, pet 10, lit. f. respecriv pet. 11, lit. c,
b) proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judejul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anDm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



c) proiectul propus intra sub incidenta prevederilor art. 48 si 54 din Legea apelor
nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare,

1. Caracteristicile proiectului:
a) dimensiunea si conceptia intregului proiect

Proiectul constituie o oportunitate pentru dezvoltarea economica a comunei,
asigurarea unor conditii de viata optime pentru locuitorii comunei si limitarea
impactului semnificativ negativ generat asupra solului /panzei freatice de
sistemul actul de evacuare a apelor uzate, respectiv fose vidanjabile.

Suprafaja necesara pentru execu^ia lucrarilor este:

- temporar, pentru execujia rejelelor de canalizare menajera, inclusiv racorduri
individuale

Stemporar = 27.000 mp - de-a lungul drumurilor, considerand o latime medie necesara de 3 m;

- definitiv - pentru statia de epurare, zona drumului de acces, statii de pompare, inclusiv

utilitati etc.

Sdefmitiv= 1-450 mp

Pentru realizarea sistemului centralizat de canalizare menajera in comuna Putineiu, pentru prima
etapa, respectiv pentru satul Putineiu, s-au propus urmatoarele lucrari:

- colector principal de canalizare menajera pe DN 65 A;

- colectoare de canalizare menajera pe strazi locale in localitatea Putineiu;

- racorduri individuale la reteaua de canalizare menajera pe DN 65 A;

- racorduri individuale la reteaua de canalizare menajera pe strazi locale in localitatea
Putineiu;

- 5 statii de pompare intermediara a apelor uzate menajere;

- static de epurare mecano-biologica.

Retelele de canalizare menajera urmaresc trama stradala si se vor executa din tuburi
circulare din PVC SN 4, pentru canalizare. Lungimea totala a colectoarelor de canalizare
menajera este de 11.338 m, iar diametrul este Dn 250 mm - Dn 315 mm.

Amplasarea colectoarelor pe strazi si diametre este urmatoarea:

Nr. crt.

1

2

Amplasament (strada)

DN 65 A

Str. Luncii + str. Intrarea
Brutariei

Material

PVC

PVC

Diametru (mm)

250

250

Lung, (m)

1.437

325

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Str. Morii

Str. Suat

Str. Florilor

Str. Stadionului

Str. Greci

Str. Izvoarelor

Str. Spre statia de epurare

Str. Adunarii

Str. Principala

Str. Narciselor

Str. Focului

Str. Bisericii

Str. Linia Mare

Str. Dosnica

Str. Intrarea Duzilor

Str. Castanilor

Str. Balasu

Str. Balanesti

Str. Trandafirilor

Str. Cismelelor

Str. Salcamilor

Str. Viilor

Lunglme colectoare pe diametre

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

PVC

250

250

250

250

250

315

250

315

250

250

250

315

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

315

250

250

PVCDn 250

PVC Dn 3 15

322

173

151

214

1.004

244

267

391

129

484

223

710

351

175

1.390

495

120

609

273

295

325

609

236

286

100

9.757

1.581

AGENDA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Total lungime colectoare 11.338

Racorduri individuale la colectoarele de canalizare
Pentru a facilita racordarea cetatenilor la sistemul centralizat de canalizare, odata cu reteaua de
canalizare menajera se vor executa si 447 racorduri individuale. Racordurile individuale vor fi
compuse din teava PVC Dn 160 mm si camin de racord/inspectie integral prefabricat din
polietilena avand diametrul Dn 400 mm.

Statii de pompare ape uzate
SP 1 - va prelua, in prima etapa, apele uzate menajere provenite de la cca. 10% din

locuitorii din localitatea Putineiu la care se adauga in etapa fmala apele uzate colectate din
localitatile Carlomanu si Baduleasca.

Statia de pompare va fi prevazuta, in prima etapa, cu 1A + 1R electropompe submersibile
pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz Orar max = 0,75 mc/h, H = 11,50
mCA, Pmax = 2,50 kW.

SP 2 - va prelua apele uzate menajere provenite de la locuitorii de pe strada Luncii.
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate,

cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 0,20 mc/h, H = 8,50 mCA, Pmax = 1,50 kW.
SP 3 - va prelua apele uzate menajere provenite de la statiile de pompare SP 1 si SP 2 si

de la alti cca. 15% din locuitorii din localitatea Putineiu.
Statia de pompare va fi prevazuta, in etapa intai, cu 1A + 1R electropompe submersibile

pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz om max = 2,50 mc/h, H = 23,00
mCA, Pmax = 3,50 kW.

SP 4 - va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 16% din locuitorii localitatii
Putineiu.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate,
cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3,00 mc/h, H = 13,00 mCA, Pmax = 3,50 kW.

SP 5 - va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 12% din locuitorii localitatii
Putineiu.

Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile pentru ape uzate,
cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2,50 mc/h, H = 11,00 mCA, Pmax = 3,50 kW.

STATIA DE EPURARE
Statia de epurare va fi amplasata in zona nord-estica a localitatii Putineiu, la o distanta de

cca. 430 m de emisarul direct (raul Calmatui) si la o distanta de cca. 25 m de emisarul indirect
(canalul de desecare) intr-o zona neinundabila si la peste 350 m de zona construita.

Principalele etape in procesul de epurare sunk
PRE-EPURAREA MECANICA FINA - este un echipament ce imbina sita automata cu

deznisipatorul. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o
porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine tree de sita prin partea inferioara a ei si
ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate
pe un ax, si deversate intr-un container.

Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza
capata o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge
apa uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in
cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro: Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regiilamentnlui (UE) 2016/679



baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de linistire este prevazuta cu un sistem de aerare
cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si perelii exteriori ai deznisipatorului
este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.

REACTQRUL BIOLOGIC
Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de

denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare - nitrificare), in interiorul careia vor fi situate
cele doua decantoare secundare tip Dortmund (unul in prima etapa).

Zona de denitrificare - In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului
din apa uzata.

Zonele de oxidare - nitrificare - Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale
reactorului biologic. In zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si
nitrificarea ionilor de amoniac. Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 -
4.5 kg'm"3. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator cu timer, sau poate
fi reglata automat de sonda de oxigen

Camera suflantelor - Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare -
nitrificare este asigurat de doua suflante situate in camera suflantelor. Functionarea suflantelor se
realizeaza automat fund controlate de sonda de oxigen sau manual din tabloul de comanda.

Zona de decantare - In bazinul de nitrificare se afla situate doua decantoare secundare.
Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantoarele secundare se face prin doi cilindri
de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de rigole.

DEZINFECTIA EFLUENTULUI
Efluentul este dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaCIO). Pompa

de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din static, si se
opreste cu o intarziere fata de acesta.

INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI - In interiorul biocenozei namolului
activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele
sale.

INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI - Fosforul dizolvat poate fi coagulat in
mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau aluminice, sau chiar var. Coagularea chimica
in sine poate fi aplicata in treapta primara sau secundara sau poate fi proiectata ca si treapta
tertiara independenta.

DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA
NAMOLULUI - Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a
ingrosa namolul in mod gravitational.

ECHIPAMENTE DE MASURA
Pe conducta de intrare in statia de epurare va fi montat un debitmetru inductiv care va

masura debitul de apa influent in statia de epurare.
ECHIPAMENTUL PENTRU DESHIDRATAREA NAMOLULUI IN SACI - Pupa

ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a
namolului.
Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin folosirea
unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma deshidratarii,
volumul namolului este redus de 4 ori.

STATIA DE POMP ARE INFLUENT - Intrarea apei uzate in fluxul tehnologic de epurare
se realizeaza prin intermediul unei statii de pompare in cheson avand diametrul interior D = 3,00
m §i H = 4.00 m echipata cu 1+1 electropompe submersibile, avand fiecare: Q = 18,00 mc/h, H
= 12,00 mCA, Pmax = 4,5 kW, n = 1450 rot/min, U = 400 V/50 Hz.

De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila de
ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de intretinere si exploatare
coboara in bazinul statiei de pompare.

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anDm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



PLATFORMA PENTRU CONTAINERS REZIDUURI - Aceasta va avea o suprafata de S
- 15 m2 si serveste pentru depozitarea temporara a containerelor cu materii solide provenite de la
Unitatea de epurare mecanica si a sacilor cu sediment deshidratat de la Unitatea de deshidratare.

STATIA DE POMP ARE EFLUENT - Evacuarea la emisar a apei epurate se realizeaza
prin intermediul unei statii de pompare in cheson avand diametrul interior D - 3,00 m si H =
4,00 m echipata cu 1+1 electropompe submersibile, avand flecare: Q = 18,00 mc/h, H = 8,00
mCA, Pmax = 4,5 kW, n = 1450 rot/min, U = 400 V/50 Hz.
De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie mobila de ventilatie,
pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de intretinere si exploatare coboara in
bazinul statiei de pompare.

GUM DE DESCARCARE IN EMISAR
Pentru asigurarea stabilitatii malului canalului de desecare in zona de deversare a apelor

epurate, se va amenaja o gura de descarcare.
Pentru amenajarea gurii de descarcare in emisar se va executa un zid de sprijin din beton, realizat
din 3 tronsoane, avand o lungime totala de 6.00 m, o inaltime de cca. 3.00 m suprastructura si
2.00 m fundatia.

Canalul de desecare este proprietatea comunei Putineiu conform Cartii funciare
nr.24483/13.08.2021

Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-au dimensionat
reteaua de canalizare menajera si treapta mecanica din statia de epurare sunt urmatoarele:

Qmv med = 220,00 mc/zi = 9,17 mc/h = 2,55 Us
Quz zi maxim = 283,00 mc/zi = 11,80 me/It = 2,275 Us
Quz o maxim = 35,40 me/It = 9,83 Us.

Quzo minim = 1,18 tHC/ll = 0,33 l/S.
Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I sunt:
Quz zi medj = 113,52 mc/zi = 4,73 mc/h = 1,314 Us
Quzzimaximj ~ 144,576 mc/zl = 6,024 me/It = 1,673 Us
Quzo maximj = 18,072 mc/h = 5,02 l/s.
Quz o minimj ~ 0,60 IHC/ll = 0,167 l/S.

Organizarea de santier
Amplasamentul organizarii de santier va fi pus la dispozitie de catre Comuna Putineiu,

judetul Teleorman.
Toate materialele, echipamentele §i utilajele se vor aduce in §antier pe masura evolutiei

lucrarilor. Pe amplasamentul organizarii de santier se va amplasa o toaleta ecologica si pubele
ecologice pentru colectarea deseurilor.

Lucrari de reconstructie ecologica
La finalizarea investitiei, cadrul natural va fi refacut iar zona va fi adusa la starea initiala.
Lucrarile de refacere a mediului inconjurator constau in:

- refacerea zonelor verzi de-a lungul aliniamentului
limitarea la minimul necesar a suprafetei ocupate
refacerea zonei dupa terminarea lucrarilor,
refacerea terenurilor ocupate temporar pe durata lucrarilor si redarea acestora utilizarilor

initiale).
Refacerea terenului pe traseul conductelor va consta in:

- readucerea terenului la starea initiala ;
refacerea arterelor de circulatie
dezafectarea instalatiei de alimentare cu energie electrica a organizarii de §antier;
dezafectarea zonelor perimetrate ;